



**RZECZPOSPOLITA POLSKA**  
**Rzecznik Praw Obywatelskich**

*Prof. dr Andrzej ZOLL*

00-090 Warszawa  
Al. Solidarności 77

Tel. centr. 551 77 00  
Fax 827 64 53

Warszawa, 21 maja 2003 r.

36067

RPO-432836-VI/03/JK

Pan  
prof. dr Jerzy Hausner  
Minister Gospodarki,  
Pracy i Polityki Społecznej  
pl. Trzech Krzyży 3/5  
00-507 Warszawa

Szanowny Panie Ministrze,

Do Biura Rzecznika Praw Obywatelskich napływają pisma inwalidów wojennych, którym Zakłady Ubezpieczeń Społecznych odmawiają zwrotu kwoty w wysokości 50% zniżki w opłacaniu składki na obowiązkowe ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej lub składki na dobrowolne ubezpieczenia casco. W okresie od października 2001 r. PZU S.A. zaprzestało stosowania dla inwalidów wojennych i wojskowych oraz kombatantów-inwalidów ulg w opłacaniu składek na ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej posiadaczy pojazdów mechanicznych za szkody powstałe w związku z ruchem tych pojazdów oraz w składce za ubezpieczenie pojazdu mechanicznego od uszkodzeń - wynikających z Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 31 maja 1974 r. o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i wojskowych oraz ich rodzin ( Dz. U. nr 21, poz. 117 z. p. zm.) oraz ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego ( Dz. U. z 1997 r., nr 142, poz. 950). Tak więc przez okres ponad roku uprawnieni, pomimo posiadania niekwestionowanych uprawnień, byli zmuszeni do opłacania składek na ubezpieczenia komunikacyjne w pełnej wysokości. Wydawało się, że wejście w życie ustawy z dnia 11 października 2002 r. o

zmianie ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i wojskowych oraz ich rodzin, ustawy o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego, ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o zasiłkach rodzinnych, pielęgnacyjnych i wychowawczych ( Dz. U. nr 181, poz. 1515 ) rozwiąże ten problem. Zgodnie bowiem z art. 8 cyt. ustawy osoby, które w okresie od października 2001 r. do dnia wejścia w życie niniejszej ustawy, składki na obowiązkowe ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej lub składki na dobrowolne ubezpieczenie casco, uiściły w pełnej wysokości - otrzymają zwrot w wysokości zniżki.

Tymczasem osoby uprawnione, które zawarły umowy ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej posiadaczy pojazdów mechanicznych za szkody powstałe w związku z ruchem tych pojazdów lub umowy ubezpieczenia pojazdu mechanicznego od uszkodzeń w okresie od 15 listopada do 30 grudnia 2002 r. tj. od dnia wejścia w życie ustawy z dnia 11 października 2002 r. do dnia wejścia w życie Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie trybu postępowania przy przyznawaniu i wypłacaniu inwalidom wojennym refundacji z tytułu opłacanej składki na ubezpieczenie pojazdów samochodowych ( Dz. U. nr 236, poz. 1993 ) - nie mogą otrzymać należnej im refundacji ze względu na nieprecyzyjne przepisy przejściowe.

W chwili obecnej mamy więc do czynienia z sytuacją w której na skutek niewłaściwego wykonania ustawy i niepełnej regulacji w rozporządzeniu, część inwalidów wojennych i wojskowych została ponownie pozbawiona należnych im praw. Taka sytuacja rodzi niezadowolenie tej zasłużonej grupy społecznej oraz - jak wynika z kierowanych do mnie pism - nasuwa przypuszczenie o ich lekceważeniu przez Rząd. Trudno jest bowiem wyjaśnić, z jakich powodów osoby, które wywodzą swoje uprawnienia z analogicznych zdarzeń wojennych oraz tego samego aktu prawnego są w świetle prawa traktowane w różny sposób.

Uprzejmie proszę Pana Ministra o zlecenie przeanalizowania przedstawionej sprawy i podjęcie działań mających na celu usunięcie tych nieprawidłowości.

Z wyrazami szacunku

/-/